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Úvod

Předmětem bakalářské práce je problematika okresních soudů a názorů veřejnosti

na jej ich činnost. Česká republika, stejně jako každý jiný demokratický stát, svěřuje

ochranu práva a spravedlnosti do rukou soudů, přesto z výzkumů realizovaných

Ústavem empirických výzkumů STEM vyplývá, že mírně nadpoloviční většina českých

občanů (53 %) je nespokojena s úrovní práce českých soudů a celkem 63 %

dotazovaných nemá důvěru v nezaujatost soudů. V rámci této práce bych chtěla ověřit

míru nespokojenosti veřejnosti s činností soudů a míru důvěry veřejnosti v nezaujatost

soudů.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno s ohledem na skutečnost, že soudy

patří mezi subjekty preventivní politiky státu, která se zabývá eliminací sociálně

patologických jevů a snižováním motivů a příležitostí k páchání trestných činů.

Soudy, jakožto jedny z vedlejších subjektů preventivní politiky státu, se v rámci

své činnosti podílí na kontrole kriminality. Dalším kritériem pro volbu tématu

byla možnost využití vlastních poznatků a zkušeností s činností a fungováním soudů,

které jsem získala z pozice zaměstnance Okresního soudu v Hradci Králové, na kterém

pracuji více než 10 let.

Cílem bakalářské práce je popsat organizaci a činnost okresních soudů a zjistit,

jaké jsou názory veřejnosti na jejich činnost. Práce je rozdělena do pěti kapitol, přičemž

první čtyři kapitoly se věnují shrnutí teoretických poznatků ke zvolenému tématu.

Nejprve je popsána organizace a činnost soudů, pozice soudnictví v systému veřejné

správy, soudní moc a jednotlivé druhy soudnictví. Druhá kapitola se věnuje

historickému vývoji soudnictví, současné organizaci okresních soudů a dvěma

druhům soudnictví, které spadají do agendy okresních soudů - civilnímu a trestnímu

soudnictví. Ve třetí kapitole jsou vymezeny pojmy veřejnost, veřejné mínění a vztah

veřejnosti k okresním soudům. Čtvrtá kapitola vymezuje jednotlivé faktory, které

ovlivňují pohled veřejnosti na činnost okresních soudů, konkrétně osobní

či zprostředkované zkušenosti, chování a jednání soudců a soudních úředníků

a masová média. Závěrečná kapitola je věnována vlastnímu výzkumnému šetření,

jehož hlavním cílem bylo zjistit názory veřejnosti na činnost okresních soudů.

Výzkumné šetření bylo realizováno kvantitativní metodou sběru dat prostřednictvím

dotazníku vlastní konstrukce.
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1 Organizace a činnost soudů

Pro organizaci a činnost soudů je charakteristické jejich včlenění do soudní soustavy,

kterou tvoří souhrn všech soudů spjatých mezi sebou vztahy uskutečňování soudnictví.

Dalším charakteristickým rysem pro organizaci soudů je soudcovská nezávislost

vyplývající ze specifické povahy soudní činnosti, která je zaměřena na nalézání práva

(Macur, 1988).

Podle Jiittnera můžeme soudnictví nazývat pojmem justice. Slovo justice

pochází z latinského iustitia, což znamená spravedlnost, kterou představuje stojící žena

se zavázanýma očima s mečem a vahami v rukou. Zavázané oči má proto, aby neviděla

osoby sporných stran a rozhodovala spravedlivě a nezaujatě (Jiittner, 1970).

Naopak podle Stavinohové a Hlavsy (2003) je v každém případě potřeba

rozlišovat pojem soudnictví a pojem justice. Pojmem justice je označována vedle

soustavy soudů i soustava dalších orgánů, které jsou určitým způsobem spojeny

s výkonem soudnictví. Jde o orgány, které napomáhají ochraně práva nebo které se

podílejí na činnosti soudů. Pod pojem justice tedy kromě soudnictví zahrnujeme také

advokácii, notářství, soudní exekutory a Ministerstvo spravedlnosti jako orgán státní

správy soudů. Naopak pod pojem justice nelze zahrnout státní zastupitelství, která

spadají do moci výkonné.

Každá moderní společnost svěřuje ochranu práva a spravedlnosti do rukou

soudů, jejichž funkcí je řešení právních konfliktů. Sociologický slovník (Jandourek,

2007, s. 236) definuje spravedlnost jako „jednu ze základních hodnot evropské tradice,

podle které má každá dostat to, co mu náleží. " V sociologickém slovníku je dále

rozlišena spravedlnost formální (právní) a materiální (morální, politickou), které nemusí

být nutně v souladu (Jandourek, 2007).

Spravedlnost formální (právní) je všem fyzickým i právnickým osobám zajištěna

jejich právem na soudní ochranu. Nejstarším právním dokumentem, v němž je právo

na soudní ochranu zakotveno, je pravděpodobně Magna Charta Libertatum z roku 1215,

zníž vychází další dokumenty, například Habeas Corpus Act z roku 1679 a Bil i

ofRights z roku 1689. Nej významnějšími mezinárodními dokumenty, ve kterých je

právo na soudní ochranu zakotveno, jsou Všeobecná deklarace lidských práv přijatá

Organizací spojených národů v roce 1948 (zejména čl. 8 a 10) a Úmluva o ochraně

lidských práv a základních svobod uzavřená přijatá Radou Evropy v roce 1950.

Výchozím českým dokumentem je Listina základních práv a svobod, tedy Usnesení
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předsednictva České národní rady o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako

součástí ústavního pořádku České republiky č. 2/1993 Sb. (Schelleová, 2006).

Podle Zoulíka je pojem soudnictví velmi široký a zahrnuje „nejen činnost,

již označujeme jako souzeni, ale i instituce, které ji provádějí, a pravidla, kterými se při

tom řídí" (Zoulík, 1995, s. 14).

Podle Stavinohové a Hlavsy (2003) lze soudnictví chápat jako samostatnou

a zvláštní činnost státu, kterou jeho jménem vykonávají samostatné a nezávislé soudy

a která je realizována projednáváním a závazným rozhodováním konkrétních věcí

ochrany práv. Při této činnosti státu jsou aplikovány právní předpisy a využívány

zvláštní postupy upravené zákonnými procesními předpisy (řády).

Výkon soudnictví představuje pouze jednu z možností řešení právních sporů,

a sice možnost adjudikační, kdy spor řeší soud a role účastníků se omezují

na přednesení argumentů a důkazů. Existují však i další typy řešení právních sporů,

které můžeme obecně označit za prostředky alternativního řešení sporů. Jedná se

například o arbitráž (rozhodčí řízení), konciliace a mediace, smluvní vyrovnání a vnitřní

přezkum (Pomáhač a kol., 2013a).

Základními právními prameny upravujícími soudnictví jsou ustanovení hlavy

čtvrté Ústavy České republiky a hlavy páté Listiny základních práv a svobod. Právní

úprava organizace činnosti soudů je zakotvena v zákoně č. 6/2002 Sb., o soudech

a soudcích, ve znění pozdějších předpisů. Mezi další právní předpisy upravující

soudnictví patří například zákon č. 7/2002 Sb., o řízeních ve věcech soudců a státních

zástupců; zákon č. 189/1994 Sb., o vyšších soudních úřednících; zákon č. 150/2002 Sb.,

soudní řád správní a zákon č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy.

1.1 Soudnictví v systému veřejné správy

Heger (2012, s. 41) uvádí, že „veřejná správa je spravováním (řízením, udržováním

a rozvíjením) veřejných záležitostí, uskutečňovaným jako projev státní moci. Subjekty,

které jejím prostřednictvím uskutečňují veřejný zájem, tak činí na základě zákona

a v mezích, jež jim stanovil".

„Úkolem orgánů veřejné správy je, obdobně jako u ostatních orgánů veřejné

moci, v souladu s principem legality uplatňovat a chránit veřejný zájem" (Pomáhač

a kol., 2013b, s. 12).

Veřejnou správu lze rozdělit na státní správu, samosprávu a ostatní veřejnou

správu. Samospráva je část veřejné správy, která je zajišťována jinými veřejnoprávními

subjekty než státem, tedy nepřímými vykonavateli státní správy, mezi něž patří orgány
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krajů, orgány obcí, právnické a fyzické osoby soukromého práva (např. lesní stráž,

stanice technické kontroly). Ostatní veřejná správa je považována za zbytkovou oblast

veřejné správy, kterou vykonávají částečně samosprávné a nesamosprávné instituce

(např. Česká tisková kancelář, Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR). Státní správu

vykonává stát prostřednictvím svých orgánů, mezi přímé vykonavatele veřejné správy


[…]

209. Spravedlivě projednat situace, požadavky a jiné, které občané sami nevyřeší nebo

projednat nedodržení zákonů
210. Spravedlně rozhodovat
211. Potrestat viníky, osvobodit nevinné
212. Spravedlivě rozhodovat o vině a nevině
213. Vyřešit spory
214. Spravedlnost
215. Rozhodnout o spravedlnosti
216. Vykonávat moc soudní. Pardon, ale tohle by bylo na delší povídání.
217. udržovaní spravedlnosti
218. Řešit spory a jiné situace podle zákona
219. xx
220. Vynést usnesení
221. Řešení právních a maj etkových sporů
222. podle svého nejlepšího úsudku zajistit spravedlnost
223. zajistit spravedlnost
224. Odsoudit člověka
225. Zastupovat stát
226. Objektivně rozhodovat
227. spravedlnost, ochrana, tresty
228. Zajistit právo na spravedlivý proces, potrestat viníka, pomoci protistraně
229. soudit
230. Dohlížet na spravedlnost
231. Spravedlnost
232. Spravedlnost, vyřešeni sporu
233. Spravedlnost, vyřešeni sporu
234. Řešit spory
235. Řešení problémů takového charakteru, kdy se strany nemohou dohodnout či je porušen

zákon
236. Spravedlnost
237. pomoc
238. Rozhodují o právech a povinnostech (okresní soudy).
239. Nastolit spravedlnost, potrestat pachatele
240. Dosažení spravedlnosti
241. Rozhodovat o vině či nevinně
242. Rozhodnout o trestu v co nejlepší možné míře pro všechny zúčastněné strany
243. Rozhodnout ve sporu
244. Nezávisle hodnotit chování jednotlivců i institucí vzhledem k dodržování zákona
245. nelze to říci jednoznačně, ale nestranně, na základě předložených důkazů a dle zákona

rozhodnout, která ze stran je v právu. U soudu o svěření dítěte do péče by měl zatupovat
nejlepší zájmy dítěte.

246. Udělovat tresty dle trestního zákoníku a dbat na spravedlnost
247. Rozhodovat v trestním řízení (žaloba, obžaloba)
248. Spravedlivý rozsudek
249. Rozhodovat o případech, které lidi nejsou schopny bez třetí strany rozsoudit
250. Vykonávat soudní moc, pomáhat poškozeným
251. Rozhodnout spravedlivě a nestraně
252. Zjednat spravedlnost
253. Spravedlivě rozhodovat o problémech v různých odvětvích
254. Rozhodovat dle platné právní úpravy v soudních sporech.
255. Řešit spory
256. spravedlnost
257. Zajistit, aby byl správně určen viník a trest. Pomoc občanům, kteří jsou v neprávu.
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258. Spravedlnost, udržet řád ve společnosti
259. Řešit spon?
260. Objektivně posuzovat pravdivost a spravedlnost řízení
261. Rozhodnutí ve vážných sporech
262. Řešit spory mezi občany
263. Spravedlnost
264. vynášet rozsudky
265. Byt spravedlivý
266. Vyřešit soudní spor
267. Hledat vinu
268. Spravedlnost
269. .
270. Posuzovaní a vydávaní rozhodnutí a usnesení
271. Prověřovat skutečnost a potrestat viniky
272. Spravedlivě řešit spory.
273. Dohled nad dodržováním zákonů, rozhodování o právních sporech
274. Zajistovat vyklad právních předpisu
275. Rozhodovat určité, j emu svěřené záležitosti.
276. Rozhodnout rozumem o závažnosti porušení zákonů.
277. Zajistit spravedlivé dodržování práva
278. rozhodovat o práva občanů v různých řízeních
279. Rozhodnout, na čí straně je pravda a vina.
280. Posuzovat pravni spory a vydávat rozhodnuti
281. Soudit.
282. Rozhodovat o různých návrzích, které jsou jim předloženy (např. žaloba).
283. Rozsoudit spory
284. zajištění práv
285. Objektivně, bez předsudků rozhodnout o správném výsledku projednávaného případu.
286. Rozhodovat o právu a povinností daných subjektů
287. Rozhodnout o sporných informacích, hledat pravdu ve lžích. .
288. Najít spravedlnost
289. Dohlížet na dodržování zákonů
290. řešit soudní spory
291. Dbát o spravedlnost
292. "moc soudní - aplikace soudních norem"
293. Řekla bych ze určit spravedlnost i když ne vždy tomu tak je
294. Rozhodnout v dané věci
295. Rozsudit spory
296. Sjednávat spravedlivost
297. Kontrolovat právní činnost
298. Vyřešit spory
299. reseni problému
300. rozhoduje spory
301. rozhodovat o vině a trestu
302. Nestranně a spravedlivě soudit spory
303. Rozhodovat o věcech stanovených zákonem. Spory, trestní věci apod
304. ukládat správnou výši trestu
305. řešit spoty, trestné činy
306. Vznešení rozsudku ve sporech atd.
307. ROZHODOVAT SPORY
308. posouzení oprávněnosti nároku, či rozhodnutí při sporu dvou stran
309. zařizovat spravedlnost v zemi
310. Spravedlivé řešení různých situací
311. rozhodovat o právech a povinnostech lidí v situaci, kdy je to něčím sporné
312. Práva občana
313. Spravedlnost
314. Spravedlnost
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315. Rozhodování o různých sporech, které lidi nedokážou vyřešit sami.
316. Spravedlnost
317. rozhodování v právních věcech
318. Rozsoudit
319. spravedlnost
320. Soudit
321. Dohlížet na dodržovaní zákonu
322. Spravedlnost
323. Nevím
324. Rozhodovat dle zákona.
325. Udržet, spravovat, nastolovat morální zásady společnosti
326. Spravedlivé a nezávislé rozhodování
327. Spravedlnost
328. Soudit spory dle legislativy, podávat tresty za nedodržení zákonů.
329. rozhodnout o určité situaci/kauze
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