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Téma práce: aktuální - již neaktuální

Úroveň závěrečné práce: odpovídá – neodpovídá (požadavkům)

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý

Struktura práce: přiměřená - nepřiměřená

Cíl práce: splněn - nesplněn

Teoretická část práce: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Práce s pojmy: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené - nepřiměřené

- způsob odkazování: odpovídá - neodpovídá

- použitá literatura: aktuální - zastaralá

- počet použitých zdrojů: přiměřený - nepřiměřený

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni - nedostatečná

- interpretace výsledků: na dobré úrovni - nedostatečná

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá - nevyhovuje

Formální stránka práce: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Využitelnost pro praxi: vysoká - střední – nízká

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Studentka se mnou svou práci průběžně konzultovala, mé poznámky zapracovala, takže jsem

bez zásadních poznámek. Pro úplnost, resp. komplexnost pohledu na činnosti soudů by event.

bylo vhodné, aby se studentka stručně vyjádřila k možným způsobům rozhodnutí soudů v řízení

(civilním i trestním, tedy přehledně uvést/vyjmenovat druhy rozhodnutí, názvy opravných

prostředků, a vždy i lhůty k jejich podání (v řádném řízení) – včetně řízení před samosoudcem.
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